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1. Introduction

The world of Turkish Music had developed through the centuries, until it has reached the

point known nowadays without losing its original character and diversity. Traditional

instruments, as well as rhythms and melodies, are well recognized by the young in modern

Turkish culture. It is extremely fascinating how, in the age of globalization, Turks are

stressing their own origins and musical styles. Their music is recognized all over the world,

it is very rhythmical, mostly joyful, having great variation of instruments, that are not used

in European music.

Traditional Turkish music was shaped under the influence of folk tunes brought by

peoples who came from Middle Asia. Great impact on it has as well music of the nations

conquered by Turks and Islam religion. Classical Turkish music developed around 17
th

-18
th

century and was cultivated in Istanbul till 20th century. It was a monody with a rich

melodious style and varied scale. Traditional asymmetrical rhythms were popular. On top of

rich vocal culture, there was as well broad instrumental music interest. Classical instruments

were usually similar to the one of Near East: lutes with short or long neck, bow instruments,

cymbals, flutes and percussion instruments.

Important musical centers were hubs where Quran was declaimed or sung and called to

payers and dances were practices (like Dervish dancing to an improvised instrumental

music).

Folk music from the other hand remained with an important marks of Turkmens (Turks

who came from Asia). It has monodious melody, usually down-motioned, with

accompaniment of a bass sound. There are long folk songs, short lively ones, there are as

well more specific ones like ballads, love songs or many dance melodies. Traditional

Turkish dances are usually quite demanding – number of steps and tempo are high. People

are dancing with folk songs accompaniment in a semicircle with a person at front holding a

white handkerchief. In the folk music percussion instruments play a great role. Connected

with a kind of oboes and flutes, they create very specific style.

Many of Turkish instrument, like kettledrums or zurna spread all around the world.
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Professional music was started in the court, where musical skills were passed from

musical masters to their students. Mehter – army music – played an important role until

1826. Then, Giuseppe Donizetti started in Istanbul Europe-like orchestra.

Nowadays, in Turkey are many music conservatories, operas, musical theatres and others.

Music plays a great role in Turkish culture, the rhythms are recognized well. Even on a

discotheque when the certain rhythms are played, one can see that young people know

traditional moves that are performed to those rhythms.

Having such rich musical culture, Turkey is perfect object to take a closer look at and

learn about its great musical world in details. Broad history and long development of

Turkish music tempt to discover its colors. But probably the most fascinating for an

European musicologist are the instruments. The variety of them in Turkey is wide, with

some of them existing only there. The primary focus of one the following chapters will be

Darabuka. Naturally, history and cultural background has to be depicted as well.

I have chosen the topic of Turkish Music, because I’m personally connected with their

culture. My husband is of Turkish origin and every year, we spend some time in Turkey

travelling and learning about the country. Music of Turkey is especially fascinating for me,

because even before going to Turkey for the first time, I was belly-dancing. I managed to

receive faculties of belly-dance teacher and during the course I have learned many

fascinating information about oriental cultures.

Turkish culture is not well-known in Europe, so hopefully my thesis will help some

teachers to picture this beautiful world of music colorfully. I think that this music can be

interesting for the pupils, because it is sometimes very lively and rhythmic. Simple

instruments play as well a great role in Turkish music, so during the lecture children may be

given for example simple tambourine, which is similar to Turkish def, or flute which is

similar to Turkish mey, or wooden spoons- kaşık.

In the first chapter I would like to introduce historical background of a Turkish music,

and its development through the centuries. In the second chapter Turkish traditional

instruments will be described and in the third chapter darabuka – famous drum will be

described more in details. In the fourth chapter focus will be paid to the contemporary and

pop music as well as the artificial music composers and pop singers.
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Great part of the sources were collected during my stay in Istanbul – in the heart of the

city is a Borusan Music Library with many fascinating books written in mostly in Turkish

but as well in English. Probably the most interesting and extensive work about Turkish

Culture is “The Music Makers in Turkey” written by Ahmet Say. This book covers all the

possible aspects of music – from the Historical point of view, through some history and

instruments to ballet, opera, ensembles, choirs, popular music, jazz music and other styles. It

is simply amazing to read about all this wonderful and varied puzzles that come into one

picture of the nation. Another publications that were rich in information important for my

thesis are: “Turkish Bands of Past and Present” written by Pars Tuğlacı, “Magnificent

Ottoman Composers” written by written by Boyut Publishing Group and “Meanings in

Turkish Musical Culture” written by Eugenia Popescu-Judetz.

“Turkish Bands of Past and Present” helped me the most with the information about

Mehter – military band, which I have written about in chapter I and described their

instruments in chapter III. The book focuses in depth on Turkish Bands from the great

historical perspective.

The other book that was rich in information was “Magnificent Ottoman Composers”. It

consists of historical view, description of chosen Ottoman Composers and glossary of words

of Turkish origin. From this book, the most interesting for me was the introduction and the

glossary, which enclosed me some crucial terms. It describes as well how Turkey managed

to preserve their own cultural traditions, acquiring at the same time Western culture.

Next book important for my thesis is Eugenia Popescu-Judetz’s “Meanings in Turkish

Musical Culture”. The author is specialist on music from the Ottoman period. In her book,

she deals with music reflected through thought, form and the musical theory and the culture.

During the creative process of writing, I have taken as well the missing information from

the internet. The best source of them was turkishmusicportal.org, where I have found many

interesting articles written by experts on Turkish Music.
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2. Historical Background

History and development of music is very important for the understanding of the musical

culture as a whole. Therefore in this chapter, basic historical background of Turkish music

will be introduced.

Sources and biographies providing information about roots and creators of Turkish

musical culture are greatly limited. Moreover, those limited sources undergone some

changes in their structure and quality over the ages, so it is really difficult to estimate

whether the source still says what was originally written, and can reflect pure, original

quality. It has to be noted as well, that the sounds originally were not written into scores, but

were passed on through generations in a memorized verbal form. The style of musical works

was developing through the ages to reach the status known nowadays. On the other hand,

those changes are not detectable, because of not knowing the original form. History pictured

in writing covers only the last fifteen decades. The understanding and feeling of the music

changed rapidly when the music started to be written down – now, having certain forms and

principles, the music of the ancestors stopped evaluating, nothing else is being added from

the players, it should always sound the same or similar. Different than original senses are

being used during the performance.
1

What can be added on top of those uncertainties is the influence on the Turkish Music by

the regions and subcultures. Moreover, some archeological digs in Central Asia revealed,

that already Huns, Göktürks and Uyghurs had well-developed musical culture.

Turkish musical history can be divided into three main periods:

1. Pre-Islamic Turkish music (around 8
th

to 9
th

century)

2. Post-Islamic Turkish music (around 10
th

to 20
th

century)

3. Contemporary Post-Republic Turkish music.
2
(from 1923 proclamation of the

“Republic of Turkey” till nowadays)
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2.1. Pre-Islamic Turkish music

Turkic* tribes such as Huns, Uyghurs and Göktürks are ancestors of modern Turkish

people. There is not much information available on their music, but one can learn some

details from their lives.

Huns were nomadic people who are most famous of their ruler Attila. He established

their power all over the world. The tribe originated from east of the Volga River, migrated to

Caucasus and then to Europe by 370 AD. In 447 Huns invaded Balkan Thrace including

Constantinople (nowadays Istanbul), that already suffered on that time series of earthquakes

and riots. Peace of Anatolius was signed in 449, wars between Huns and Romans were

ended. Göktürks were the first tribe to use the word “Turk” in political purposes. The name

derives from Chinese “Tujue”, which has connotations with “strong” and “powerful”.

Göktürks controlled broad area, and made contact with many other cultures, including

Persia. It is known that cultural concepts were moved between those areas. What is known is

that the music played crucial role on the social life already during times of Alexander the

Great (356-323 B.C.). 360 drums were beaten every day, drums and horns were used during

the battle. After number 9 have been considered lucky by Turkmens, bands consisted of nine

of each instrument. This “rule of nine” spread further, until it reached Ottomans.
3

Other extremely significant influences on Turkish music, different than Asian roots, are

the ones, that grew from contacts with other peoples in Anatolia. In those ancient times

music was something sacred with special significance, being used for religious and social

functions and illustrating the life.

Instruments were designed to be carried during travels in migratory lifestyle. Being

simple, they could have produced natural tones. The melody as such, was not paid great

attention to, the lyrics played main role. Some musicologists consider Turkish music as

lyrical. Oral literature in the early periods was greatly developed, and to give it more

understanding music was added to accompany the words. Probably the first instruments, that

had great social value, were drums. Used by religious figures such as Shamans, Kames and

Baksi, drums were helping them to reach greater influence for their people.

*“Turkic” is a name for nomadic people who in the 6th century founded an empire stretching from what is now Mongolia

and the northern frontier of China to the Black Sea”.
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Around 8
th

and 9
th

century a new type of accompaniment emerged – kopuz. People who


[…]


would be able to play at least the basic ones. Average darabuka player is not educated in a

musical school, but extremely talented and usually taught by the family. There are many

types of darabuka and every player can choose the suitable one for him or her.
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Many of the traditional rhythms are used in modern popular music. It is quite amazing

how Turkish musicians can fuse tradition with modernity. Their strong voices can be very

expressive – from hear-tearing ballads to fast dance-music with quite oriental for European

color and timbre of voice and musical ornaments. Turkish super-starts have rich output and

some of them are recognized all around the world. As Nietzsche said “Music is universal

music of mankind” applies as well in this context – all the possible feeling can be channeled

through music.

Quite a significant inspiration for me was the State Exam for a Belly Dance Teacher I

passed back in Poland. During the workshops preparing for the exam, we have learned a lot

about oriental cultures, musical theory and darabuka with its rhythms, being important to be

recognized by the musicians as well as the dancers. Nowadays, in Prague I have not much in

common anymore with oriental dance, but love to Turkish belly dance music and energetic

darabuka drum solos stayed in my heart. I owe one Darabuka from Alexandria company,

which is not Turkish, but Egyptian model. I have chosen this one because of its beautiful

embellishments and rounded rim of the drum that allows beginner to practice without having

too much pain in the palms. The other instrument that I owe are finger cymbals – zills. One

set of zills consists of four cymbals, each of them put on the finger (thumbs and middle

fingers). The sound produced by them can be resonant or clacking.

During my research I have planned to make some interviews with Turkish musicians and

ask them about their personal view of the Turkish music. Sadly, I was unable to go to

Turkey in the winter and I could not find any musician eager to collaborate through the

internet, so I had to focus on the information I have already collected during my summer

break – mainly in Borusan Music Library in Istanbul and in the internet. Aim of my thesis

though, which was to enclose and highlight the Turkish musical culture was accomplished

and hopefully clear enough to be read with interest.
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Appendices

I Links for Darabuka Chapter

Rompi Rompi- example of using Karsilama rhythm

https://www.youtube.com/watch?v=JYZUpKzVpKU

Seit Arat playing darabuka

https://www.youtube.com/watch?v=dj1A3zK4Oys

The youngest famous darabuka player Küçük Yunus

https://www.youtube.com/watch?v=kGPpX0On7dI

II Links for Pop Music

Babutsa –Yanayim Yanayim

https://www.youtube.com/watch?v=k7bc6o4ThaE

Ebru Gundesh – Seninle Çok İşim Var

https://www.youtube.com/watch?v=F5JH8UCills

III CD attached to my Bachelor Thesis consists of examples of the rhythms described in

the Chapter 3 and some examples of Turkish Music. Rhythms’ examples will probably be

very helpful to understand the patterns shown in the Thesis.

Rhythms

1. “Maqsuum”

2. “Baladii”

3. “Walking Maqsuum”

4. “Sayyidii”

5. “Sombati”

6. “WaaHida”

7. “Bambii”

8. “Çifteteli”

9. “Masmoudi”

10. “Falaahii”

11. “Ayyubb”

https://www.youtube.com/watch?v=JYZUpKzVpKU
https://www.youtube.com/watch?v=dj1A3zK4Oys
https://www.youtube.com/watch?v=kGPpX0On7dI
https://www.youtube.com/watch?v=k7bc6o4ThaE
https://www.youtube.com/watch?v=F5JH8UCills
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12. “Bayou”

13. “Karatchi”

14. “Vox”

15. “Jerk”

16. “Bolero”

17. “Rhumba”

18. “Zaffah”

19. “Saghiira WaaHida”

20. “Cocek”

21. “Malfuuf”

22. “MuHajjar”,

23. “Murabb `a”

24. “Samaa'ii thaqiil”

25. “Samaa'ii darij”

26. “Darj”

27. “Dawr” or “Andalus”

28. “Karşılama”

29. “Curcuna”

30. “Laz”

31. “Kalamantiano”

Music-examples

32. Baris Manco - Can Bedenden Cikmayinca

33. Baris Manco - Daglar Daglar

34. Ciftetelli - Tanyeli Antep (example of the rhythm used in song)

35. Kenan Dogulu - Ellerimde Cicekler

36. Oryantal Misirli Ahmet - Cilgin Darbuka II (Misirli Ahmet- darabuka player)

37. Serdar Ortac-Karabiberim

38. Sezen Aksu-Firuze

39. Sezen Aksu - Ikili Delilik

40. Sezen Aksu - Kac Yil Gecti Aradan

41. Tarkan - Simarik
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Summary

This bachelor thesis is focused on Turkish Music and its history, rhythms and

instruments, especially darabuka drum. Music is one of the most important feature of

national culture. It accompanies people in their everyday lives. It can express joy, sorrow,

longing, anger, fear disappointment and probably all other human feelings. Music serves

many cultural events, from village feasts to most important political events of the country. It

helps people relax, motivates themselves or follow their passions.

The first chapter focuses on the historical background of Turkish music. It depicts three

stages : pre-Islamic music, post-Islamic music and, shortly, modern music of Turkey.

Knowing historical view is important to understand the musical culture better and to be able

to see what were the inspirations for certain compositions.

The second chapter describes Turkish instruments of four branches: string instruments,

wind instruments, idiophones and membranophones. Each of the instrument is unique in its

own way. Some of them are being produced and played through the centuries and are still

popular in Turkey.

In the third chapter darabuka and rhythms played on it are described. Darabuka is a

really fascinating drum. There are many types of it and it is played in many countries

besides Turkey. There are various techniques of playing and some of the famous darabuka

players managed to invent their own ways of expression.

Fourth chapter will be focused on contemporary artificial and pop music. Short historical

view to the artificial music and its most famous composers will be described. In the second

part of the chapter pop music and the most famous pop stars will be pictured.

The conclusion of this bachelor thesis focuses on the understanding of connection of

broad musical parts into one great picture of Turkish music.
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