Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Review of Bachelor Thesis
Thesis Examiner

Student: Marta Michalska-Uras

Title of the thesis: Turkish Music. Its roots and traditional instruments, with
the emphasis on darabuka and its rhythms

Thesis examiner: Prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Evaluation of the thesis Mark (1 - 4)

Clarity of the thesis question and its realisation 1
Difficulty of the theme in relation to the theorethical knowledge 1
Difficulty of the theme in relation to practical skills 1
Methodology and adequacy 1
Literature review 2
Structure of the thesis 2
Language and terminology 3
Writing level 2
Originality of the thesis 2
Practicality of the thesis 1

Other notes
1. The numbering of individual chapters in Contents is different from the numbering in the text.
2. It is much better to write notices at the bottom of individual pages than at the end of chapters.

Moreover – it is not necessary to evidence the source of each information.
3. On the other hand – the same is necessary in the case of quotation (see p. 19, 4th paragraph).
4. English language is getting worse at the end of thesis, particularly in the chapter

Contemporary and Popular Turkish Music.
5. In my opinion, the rhythm patterns (pp. 29–38) are too much detailed. They are

understandable only for the players.
6. It is necessary to appreciate the high quality of photographs.

Questions for discussion
1. The author could specify his personal experience with belly dancing and orienthal percussions.
2. You used only web sources? Any printed literature?

Overall assesment of the thesis
The theme of the thesis is original and very interesting for Central European musicians. I appreciate
the personal relation of the author to the theme.

I recommend the thesis for the aural defence.
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